AHN, *San Juan de la Peña*, carp. 694, núm. 4,  
copia siglo XIII (B).

AHN, *San Juan de la Peña*, carp. 694, núm. 3,  
copia pseudo visigótica (C).

AHN, *Registro de Fray Miguel de Oloron*, fo-  
lio 79 v.<sup>o</sup> (D).

Ed. MAGALLÓN, *Colección diplomática*, núm. 28,  
p. 99-100, con fecha 1024.

<sup>1</sup> El documento aparece datado en 1024, pero debe producirse la conocida equivocación II = U, según lo indica la presencia del obispo de Pamplona.

Magnus est donationis titulus, in quo nemo potest hactum largitatis intrumpere<sup>1</sup>, se quicquid grato animo et prona voluntate offertur, oportet semper liventer amplecti. Et ideo ego Sancius, gracia Dei rex<sup>2</sup>, cum coniuge mea regina<sup>3</sup> dompna Maiore, previdentes extremitatem dierum nostrorum, expavescentesque gehennam, desiderantesque celica regna, adhibuimus ad locum Sancti Iohannis, ubi est spes ac fiducia nostra, unum domicilium qui vocatur Sancti Torcati<sup>4</sup>, et constituimus illi terminum in silvis ac montibus, et posuimus suas vogas ex omni parte: unam in directum intra illum<sup>5</sup> rivulum qui venit de illum sotum de Ascam in iusum<sup>6</sup>, et cadit in Aragone, et exiit directum directum ad illa penna qui vocatur Aranya, et de illa penna directum directum ad capud de illo solano, que vocatur Arensa, et de caput de illo solano sera serra usque ad terminum que vocatur Capesçolas, et exiit ad fontem de illos Lavayos, et de illa fonte exiit a la uescha de

<sup>1</sup> irrumpere, C.

<sup>2</sup> una cum domina et mater mea Eximina regina, vel, add. C.

<sup>3</sup> regina, om. C.

<sup>4</sup> Torquati, C.

<sup>5</sup> intra illum, om. CD.

<sup>6</sup> de] Ascare [et cadit, CD.

illa penna de fons de illas vineas de Pinellas <sup>7</sup>, et de la uescha paco paco exiit ad illum molum, qui vocatur Torreslon Sancti Torcati.

Et adhuc dono et concedo illa padule tras Aragone cum meos campos et meas erbas per pascere de Lovierre en iuso, et adhuc dono et concedo <sup>8</sup> in Sancta Curcella tres casas de illos meos mesquinos cum campis et vineis et cum omnibus suis directis, que ad ius regale pertinent et pertinere debent.

Facta <sup>9</sup> sub era M.<sup>a</sup> LX.<sup>a</sup> et II, regnante rege

7 Pitellas, CD.

8 adhuc dono et concedo, om. CD.

9 CD om. lo siguiente, copiando en cambio: donationis et concessionis pagina era M<sup>a</sup>. LXII<sup>a</sup>., regnante Domino nostro Ihesu Christo in unitate Patris et Filii et Spiritus Sancti, et ego Sancius rex tenens culmen potestatis mee in Aragone et in Pampilonia, in Suprarbi et Ripacorça, in Nagera et in Castella et in Alava. Ego vero Eximina regina, una cum filio meo rege dompno Sancio, qui hanc cartam scribere iussimus. testibus ac confirmatoribus tradimus ad corroborandum. Ego regina dompna Maior hic testis et confirmans, Sancius Guillelmus comes de Gasconia testis et confirmans, Belengarius comes de Barchinona testis et confirmans, Garsea filius regis testis et confirmans, Gundissalvus frater eius testis et confirmans, Fredinandus frater eius testis et confirmans, Ranimirus frater eorum testis, et confirmans, senior Mome de Atares testis et confirmans, episcopus Mancius Aragonensis testis et confirmans, episcopus Sancius Pampilonensis testis et confirmans, abbas

domino Sancio in Aragone et in Pampilona, senior domino Mome in Atares, episcopus dompnus Mancius in Aragone, abas dompnus Paternus in Sancti Iohannis, dompnus Bradila in Sancti Torcati.

dompno Paterno Sancti Iohannis testis et confirmans, senior Fortunio Sangiz de Uno castello testis et confirmans, senior Lop Ennecones de Arrosta testis et confirmans, senior Fortunio Semenons de Altafayla testis et confirmans, senior Fortun Sangez de Caparroso testis et cofirmans, senior Acenar Fortunionis de Uuarte testis et confirmans, Garcia Fortunionis de Funes et de Arrieçu testis et confirmans.

Sig [signo] num Sancii regis.

Ego Velasco scriptor, iussione domni mei regis Sancii et Eximine regine hanc cartam scripsi et propria manu hoc signum [signo] feci.

(1027)<sup>1</sup>. Pamplona

44

*Sancho el Mayor da a San Juan de la Peña la villa de Lizagurria con sus términos.*

AGN, *Cartulario Magno II*, p. 146-147.

Ed. MAGALLÓN, *Colección diplomática*, núm. 29, p. 103-104, con fecha 1024

1 La fecha debió copiar era M.LX.V., pues si se lee M.LX.II, sería incompatible con la mención del obispo Sancho de Pamplona.

Publ. OYENHART, Noticias utriusque Vasconiae (París 1638), p.302.

In Christi nomine. Sit notum cunctis, quod ego Sancius rex, una cum domina matre mea Eximia regina et uxore mea dompna Maiora, filia Sancii comitis, bono animo et spontanea voluntate, per nos et omnes successores nostros, ob remedium animarum nostrarum et parentum nostrorum, damus et concedimus Domino Deo et eius gloriose genitrici virgini Marie et monasterium Sancti Iohannis de Pinya, in Aragona provin[cia, nost]ra villa de Licagorria, cum omnibus terminis et pertinen- ciis suis, et hominibus et feminis ibi habitanti- bus et habitaturis, cum montibus et planis, hermis et populatis sive laboratis, vallibus, torrentibus, cum aquis, rivis et fontibus, nemo- ribus, [garri]cis, lignis, erbis, pratis, pascuis et arboribus cuiuslibet generis, et omnibus redi- tibus et proventibus inde provenientibus et proventuris, cum ingressibus et egressibus et afrontacionibus suis, et cum omnibus omnino iuribus et causis in prefata villa ad ius regale pertinentibus aut pertinere debentibus quo- quomodo, et omnibus etiam melioramentis que ibi fuerint unquam aut fieri poterunt ullo modo, et eius ecclesia parrochiali eiusdem ville et ecclesiis ibi constructis vel construen- dis, et in totos suos terminos ad habendum,

tenendum et in sana pace perpetuo possiden- dum, sine ullo nostro nostrorumque retentu et sine vinculo contrarietatis nostre et alterius cuiuslibet // viventis persone, per secula cuncta.

Facta carta donationis et concessionis pa- gina in Pamplona, era M.LX.II.<sup>a</sup>, regnante Domino nostro Ihesu Christo in unitate Patris et Filii et Spiritus Sancti. Ego Sancius rex tenens culmen potestatis mee in Pamplona et Aragone, in Superarbi et in Ripacuria et in Nagara, in Castella et in Alaba. Ego namque Sancius, gratia Dei rex, qui hanc cartam fieri iussi, manu mea hoc signum feci. Et ego dompna Eximia hanc cartam laudo et con- firmo et hoc signum facio. Ego domina Maiora regina que ibi fui et de manu mea hoc signum feci. Et nos filii regis Ferrandus, Garseanus, Gendisalvus, Ramirus presentes ibi fuimus et manibus propriis hec signa fecimus.

Et ego dompnus Sancius, gratia Dei Pam- pilonensis episcopus, ad preces domini mei regis et Eximine regine et dompne Maiore uxoris regis, una cum consilio et asensu om- nium archidiaconorum et omnium canoni- corum meorum maiorum atque minorum, laudo et confirmo preffatam donationem do-

mini regis, et concedo sacrosanto altari Sancti Iohannis de Pinna, necnon etiam tibi abbati dompno Paterno et omnibus in dicto monasterio vitam ducentibus, sanctam ecclesiam de Licagorria cum omnibus ecclesiis que ibi constructe vel construende sint in toto termino, cum decimis et primiciis et oblationibus, quam etiam prompta voluntate offero et confirmo eam pro remedio anime mee et omnium antecessorum meorum, sicut iam supradictum est, sacrosanto altari Sancti Iohannis. Insuper etiam potestatem vobis dono super ecclesiam illam [roto] et alium intromittendi presbiterum quemque voluntas vestra quesierit, et omnem calumpniam illius et omne ius omnemque potestatem quamcumque ibidem episcopus debet habere, vobis concedo, excepto quod ad meum concilium et vocationem et dictus sit paratus. Quod si ego aut aliquis ex successoribus meis hanc cartam infringere quesiero vel quesierit, excommunicatus sit, et anima illius in profundum inferni cum Iuda participantur penam, et hoc factum meum maneat firmum in secula seculorum, amen. Sigillum Sancii, episcopi Pampilonensis, per se et per totu conventu.

Sancius Guillelmus comes de Gasconia tes-

tis et confirmans, Belengarius comes de Barchinona testis et confirmans, Mancius episcopus Aragone testis et confirmans, abbas dompnus Paterno testis et confirmans.

Ego Belasco scriptor, iussione domini mei regis Sancii et Eximine regine et dompni Sancii episcopi Pampilonensis et omnium canonorum suorum, hanc cartam scripsi et propria manu hoc signum feci.

1027

45

*Don Bancio, don Lope, don García y don Galindo hacen varias donaciones de bienes sitos en Agüero al monasterio de San Juan.*

FDZ, *Libro Gótico*, fol. 25.

Ed. PÉREZ DE URBEL, *Sancho el Mayor*, p. 420, núm. 68.

Scedula de domno Bancio et domno Lope et domno Garsea et domno Galindo de Aguero.

Sub Dei nomine et eius gratia. Hec est cartula quod iusserunt fieri domno Bancio et domno Lope et domno Garsea et domno Galindo, qui fuerunt de Aguero, et introierunt in

Sancti Iohannis, et miserunt illuc unusquisque de hereditatibus suis.

Domnus Bancius posuit una vinea in loco que dicitur Balle, et una terra in strata.

Et posuit dominus Lopus una vinea subtus circulo; et iuxta ibi in alio loco argenzata et media; et in Balle maiore, III argenzatas; et in solano de Balle maiore, II argenzatas et media; et in fronte de Sasso maiore, IIII argenzatas; et sub Sancti Stefani, una vinea; et super via, una argenzata; et una terra ante Sancti Stefani.

Et dominus Galinno posuit una vinea in locum que vocant Basili; et alia in Balle maiore.

Et in Assu maiore posuit dominus Garcia et dominus Galinno VI argenzatas.

Domnus Bancio, clavero de rege, posuit una vinea in Valle; et domno Galindo molinero, in Assu maiore, II argenzatas: et, de molino, sua parte.

Et dominus Santio de Orkale misit una vinea in loco qui dicitur Sala, et suo torculare.

Discurrente era T. LX. V., regnante rex Santius in Aragonia et in Pampilonia et in Castella.

(1028)<sup>1</sup> enero 8 46

*Sancho el Mayor dona e ingenua el monasterio de San Clemente de la Valçepollera al presbítero Atón.*

AHN, *San Juan de la Peña*, carp. 696, núm. 5, pseudo visigótica.

Ed. MAGALLÓN, *Colección diplomática*, núm. 30, p. 106-107, con fecha 1025.

[Crismón.] Sub nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Sancius rex, una cum domina et mater mea Eximina regina, et dompna Mayore coniuge mea, tibi Ato presbitero meo, propter quod ex infancia tua michi optimum servicium fecisti, placuit michi et spontanea evenit voluntas in corde meo, ut facerem tibi hanc cartam donationis et ingenuationis de illo meo monasterio qui vocatur Sancti Clementis de Valçepollera, ab omni integritate dono tibi eum, cum kasales et cum terras et vineas, et cum omnibus terminis suis et aquis et paludibus, et cum totum suum directum vel omnia sua pertinencia, herema et populata, que ad

1 Para la fecha téngase en cuenta que el 8 de enero de 1025 fue viernes, y no lunes. El 8 de enero de 1028 cayó en viernes. Se ha producido la frecuente confusión II = U.

iam dictam ecclesiam pertinent vel pertinere debent, quam ingenuam habeas illam tu et cui dimitere volueris, per secula cuncta.

*Et est terminum eiusdem monasterio Sancti Clementis scilicet de la serra de la cruz qui dividit terminum cum Ivozar infra, cum aqua vertit et tenet usque serra de Lalberum qui dividit terminum con Ipasa, et ex altera parte qui dividit terminum con villa Novella, et ex altera, terminum con Bescos, sicut aqua vertit in intro. De hoc quicquid facere volueris, fiat voluntas tua.*

Si quis autem, quod fieri minime credo, de mcis filiis aut nepotis sive propinquis, vel quilibet hemo hunc meum testamentum factum disrumpere temptaverit, descendat super eum ira Dei, et cum Datam et Abiron et cum Iuda traditore abeat porcionem, amen.

Facta carta donationis die II.<sup>a</sup> feria, VI idus ianuarias, in era T.<sup>a</sup> LX.<sup>a</sup> III.<sup>a</sup>, regnante Domino nostro Ihesu Christo et sub eius imperio rex Sancius in Aragone et in Pampilona, in Suprarbi et in Ripacorza, in Castella aut etiam in totam Gasconiam, Mancius episcopus in Aragone, Sancius episcopus in Pampilonia, Arnolfus episcopus in Ripacorza.

Signum [signo] Sancii regis.

Ego Velasco, iussu domini regis Sancii, hanc cartam scripsi et hoc signum [signo] feci.

(1028)<sup>1</sup> abril 21. Leite

47

*Sancho el Mayor introduce la norma benedictina en el monasterio de San Juan de la Peña.*

FDZ, *Libro Gótico*, fol. 4 v.<sup>o</sup>-6 v.<sup>o</sup> (B).

FDZ, *Libro Gótico*, fol. 112 (C).

Ed. MACALLÓN, *Colección diplomática*, núm. 32, p. 110-112, con fecha 1025.

*De introitu ordinis beati Benedicti in Sancto Iohanne.*

Sub nomine sancte et individue Trinitatis. Hec est scedula quam ego Sancius gratia Dei rex feci, una cum domina et matre mea regina Exima, nesciens extremum dierum meorum, desiderans finem boni operis. Etenim visum est michi ita per plurima loca beati Benedicti

<sup>1</sup> El documento aparece datado en 1025. Debe producirse la consabida equivocación de II = U, pues en 1025 no era señor de Nájera Buen Padre. El 21 de abril de 1028 fue domingo.

fugere normam, huiusmodi cepi nostra in re-  
gione ordinare aulam beatissimi Iohannis Bab-  
tiste, *quod nuncupatur de Penna, ubi tumu-  
lantur parentum meorum corpora*, expellendo  
ab hac secularium ac vane viventium omnia  
delectamenta, meminens illut quod dicit  
Scriptura: “Omnes homines bonos et iustos  
debere amare, et omnes mala facientes res-  
puere”; et iterum, “qui diligitis Dominum,  
hodite malum” (*Ps.*, 4, 96); “hodio habui con-  
gregationes // malignantium et cum impiis  
non sedebo” (*Ps.*, 25, 5). Ob hoc igitur cupiens  
in iam supradicto monasterio Sancti Iohannis  
Baptiste confirmare et congregare sancte re-  
gule digniter beatam monachorum viam ac  
vitam, congregatis monachis, communi elec-  
tione elegimus patrem Christi servorum Pater-  
num abbatem, qui prefatus abba, antequam  
advocatus fuisse ad ordinem abbatis, sedebat  
remotus a seculo multo iam tempore cum so-  
ciis suis.

*Deinde, audiens laudabilem famam Clu-  
niacensis monasterii, et videns quia ardor di-  
vini operis refrigerebat in ista Ispania, cu-  
piens, velut apes prudentissima, fructus bonos  
facere, adhortans secum alios qui erant infla-  
mati spiritu Dei, et sequentes sanctum Evan-*

*gelium, ubi dicit: "si vis perfectus esse, vade,  
vende omnia que habes, et da pauperibus, et  
veni, sequere me" (Matth., 19, 21); et illud  
quod Dominus dixit ad Abraam: "exi de terra  
tua et de cognatione tua, et vade in terram  
quam tibi monstravero" (Genes., 21, 1). Talibus  
preceptis edocti, vendentes omnia sua, divina  
gratia eos precedente, perrexerunt illuc cum  
nimio honore; at ubi pervenerunt illuc, viden-  
tes quod ad talem locum divina pietas eos  
perduxisset, glorificaverunt Deum.*

*Ego vero Sancius rex afflictus eram nimio  
tedio quia, me derelicto, ad alia loca migras-  
sent, et direxi ad venerabilem Odilonem, ab-  
batem eiusdem Cluniacensis monasterii, sub  
cuius regimine degebant, rogans ut pro sua  
magna misericordia miteret eos ad me, // et  
ego tam illi quam et ipsis, prout posse michi  
dominus daret, servirem. Ille vero, ut erat cle-  
mens, consensit, et direxit eos ad me, et ve-  
nientes ad me, dedi illis suprafatum monas-  
terium Sancti Iohannis cum omnibus villis vel  
monasteriis suis, que miserunt ibi parentes mei  
vel que pro animabus suis obtulerunt ibi alii  
boni viri, et corroboravi ut ipsi et successores  
eorum secundum legem et consuetudinem*

*quam Cluniacense monasterium habet, habeant, et ab illa nullus eos abstrahat.*

*Ad hoc, videns, quia Dominus sine meis meritis concederet michi tam grande regnum atque securum, volui aliquid addere, et dedi eis Vagilo cum omnes suas villas, sicut est scriptum in alia scedula, et Nabasal monasterium, cum suis villulis et alodiis et montibus, et cum omnibus suis pertinentiis, ut ubi deser- viant ad victimum et vestitum monachorum ibi Deo deservientium.*

Tu autem iam dictus abbas Paternus, omnibus diebus vite tue sic stude curam animarum disponere, quatinus a pio Domino inmar- cescibilem coronam merearis accipere. Denique, post obitum tuum, subditi et successores tui quemcumque abbatem secundum timorem Dei sibimet eligere voluerint, liberam habeant potestatem.

Nequaquam sane aliquis meorum successorum, filiorum vel nepotum vel extraneorum, aliqua regalis vel etiam quelibet alia minor potestas audeat locum hunc inquietare, vel iniuriam monachis ibi habitantibus facere, aut hec mea precepta supra scripta disrumpere, et suo brachio abbatem constituere, sed tan-

tummodo cum auctoritate regule ordo preponatur abbatis.

Nam siquidem ex personis regum vel potestatum vel quorumlibet successorum huius sancte regule vita vel via magis magisque causa rectitudinis augmentare potuerit, valeat, amen. Qui autem absque auctoritate sancte regule ob quamlibet occasionem nostrorum subditorum aliquis vel qualibet persona detri- mentum malicie hinc seu illinc aliter inferre conaverit, anathematizetur. Si quis autem, quod absit, meorum propinquorum vel extra- neorum hec mea conscripta disrumpere temp- taverit, anathematizetur; insuper cum Iuda traditore in tartaro inferni obtineat portionem, amen, et cum XI principes qui omnes sanctos martires fuerunt persecuti, cum ipsis abeat mansionem et cum Datan et Abiron, quos terra vivos absorbuit.

Facta confirmationis pagina era T. LX. III.<sup>a</sup>, XI.<sup>o</sup> kalendas maias, in Legere monas- terio, regnante ego rex Sancius in Aragone, in Paliares, in Panpilonia, in Alaba et in Castella.

Ego vero Exima regina, una cum filio meo rege domino Sancio, qui hanc cartam scribere iussimus, testibus ac confirmatoribus tradimus ad roborandum.

Sancius Guielmus comes de Guaskonia hic testis et confirmans, Velingerus comes de Barchinona testis et confirmans, // Garsea filius regis testis et confirmans, Ranimirus frater eius testis et confirmans, Gundesalbus frater eius testis et confirmans, Fredenandus frater eorum testis et confirmans, episcopus Mancius Aragonensis testis et confirmans, episcopus Sancius Pampilonensis testis et confirmans, senior Fortunio Sangiz de Uno castelo testis et confirmans, senior Lope Ennecones de Arrosta testis et confirmans, senior Scemeno Garzez de Sosi et de Boltanga testis et confirmans, Bono Patre de Nagera testis et confirmans.

(1028)<sup>1</sup> abril 21. Leire 48

*Sancho el Mayor concede al monasterio de San Juan de la Peña el monasterio de Fontfrida con sus villas.*

AHN, *San Juan de la Peña*, carp. 696, núm. 6,  
copia pseudo visigótica.

Ed. MAGALLÓN, *Colección diplomática*, núm. 33,  
p. 115-116.

1 Vid. la nota núm. 1 del documento anterior.

[*Sancius rex.*] Sub nomine sancte et individue Trinitatis. Hec est scedula quam ego Sancius, gratia Dei rex Aragonensium et Pampilonensium, facio una cum domina [matre] mea regina Exima et coniuge dompna Maiore mea, nesciens extremum dierum meorum, desiderans finem boni operis. Et verum visum est nobis ita per [plurima] loca beati Benedicti fulgere normam, ideoque cepimus monasterium Sancti Iohannis Baptiste, quod de Penna dicitur, diligere multum, ubi tumulantur [pa] rentum meorum corpora. Denique, recordati sumus illud Domini dicentis in Evangelio: “Domus mea oracionis est domus, vos autem fecistis illam spe[luncam] latronum” (*Luc.*, 19, 46). Per istum sermonem multum timuimus et timere debemus, et idcirco vidimus illum locum bonum et amenissimum ad habitancium mona[chorum] qui dicitur Fontis frigido. Ob hoc ego Sancius, gratia Dei rex Aragonensium et Pampilonensium, una cum domina et matre mea Exima regina vel coniuge mea regina dompna Maiore seu cum omnibus filiis meis Garsea et Gundesalbus et Fredenandus sive Ranimirus, bono animo et spontanea voluntate, offerimus in Sancti Iohannis Baptiste monasterium, quod dicitur Sancte Marie Fon-

tis Frigido, cum villis Ovelba, Focheco<sup>1</sup>, cum omnibus terminis et pertinenciis suis et hominibus et feminis ibi habitantibus et habitatibus, cum montibus et planis hermis et populatis sive laboratis, vallibus, torrentibus, cum aquis, fontibus, nemoribus, garricis, lignis, erbis, pratibus, paschuis et arboribus cuiuslibet generis et omnibus redditibus inde provenientibus et proventuris et cum ingressibus et egressibus et affrontacionibus suis, scilicet, totum montem usque in montem que dicitur Garonam, et perrexit ipsam dreytaram usque ad montem qui dicitur Ogili, et alia dreytura usque ad Etyo curbo, et de inde tota corona de Sase usque ad castellum Betauni, de inde usque ad Lupercas castiello, de inde usque ad Catarecta, de inde a Cotella et perrexit usque ad sumum de Orba, et cum omnibus omnino iuribus et causis in prefatis villis ad ius regalem pertinentibus, o pertinere debentibus quocumque modo et omnibus etiam melioramentis que ibi fient unquam, o fieri poterunt ullo modo ad habendum, tenendum et in sana pace perpetuo possidendum, sine ullo nostro

<sup>1</sup> Hay un raspado, habiéndose eliminado una palabra.

rumque retentu, et sine vinculo contrarietatis nostre et alterius cuiuslibet viventis persone, per secula cuncta.

Facta donacionis et confirmacionis pagina era T.<sup>a</sup> LXIII.<sup>a</sup>, XI.<sup>o</sup> kalendas maias, in Legere monasterio, regnante Domino nostro Ihesu Christo in unitate Patris et Filii et Spiritus Sancti, et Sanctius rex tenens culmen potestatis mee in Pampilona et in Aragone, in Suprarbi et in Ripagorza, in Nagera et in Castella et in Alava.

Et ego namque Sancius, gratia Dei rex, qui hanc cartam fieri iussi, de manu mea hoc sig [signo] num feci. Ego dopna Eximina regina hanc cartam laudo et confirmo, et hoc sig [signo] num facio. Ego dopna Maiora regina presens ibi fui et de manu mea hoc sig [signo] num feci. Et nos Garsea et Gundesalbus et Fredenandus sive Ranimirus, filii regis, presentes ibi fuimus, et de manibus nostris hec sig [signos] na fecimus.

Si quis autem ex successoribus meis hanc cartam infringere quesierit, excommunicatus sit, et anima illius in profundum inferni cum Iuda participetur pena, et hoc factum meum maneatur firmum in secula seculorum, amen.

Sancius Uillelmus comes de Gasconia hic

testis et confirmans, Velingerius comes de Barchinona testis et confirmans, episcopus Manlius Aragonensis testis et confirmans, episcopus Sancius Pampilonensis testis et confirmans, senior Fortunio Sangiz de Uno castello testis et confirmans, senior Lope Enecones de Arrostata testis et confirmans.

Ego Velasco scriptor, iussione domini mei regis Sanci et Eximine regine et filiorum eius, hanc cartam scripsi et manu propria hoc sig [signo] num feci.

1029 julio 7

49

*Doña Oneca prohija al rey Sancho el Mayor y a la reina Muniadona, señalando los bienes que tenía.*

AHN, *San Juan de la Peña*, carp. 696, núm. 13, original.

[Crismón.] In Dei nomine. Ego Onneka vobis rege domno Sanctio et regine domna Monia domna, Magnus quidem est titulus donationis, in qua nemo potest hactu largitatis

inrumpere ut ea donatori increscat amoris et bene pariendi votum adcumulet muneris, et quod prona volumtate offertur liventer devet esse amplecti. Ob inde ego Onneka, nullaque cogente necessitate nec ullum casum formidante, sed propria et spontanea mea voluntate, facio vobis rege domno Sanctio et supra dicta regina hanc cartam profiliationis hac donationis de meas hereditates quas abeo in terretorio de Castella, id est villis hac villulis cum omnibus prestationibus suis, nominibus earum vel ut vulgo vocabulo offertur. Id est, Matrikal integra cum palatiis et edificiis et omnibus servientibus et omnia que ad ipsam villam pertinet; et villas que ad Matrikalem deserbiunt, id est Pila integra, et meam portionem in Foliosa, et meam portionem in Frescinosa. Has villas in terretorio de Monnio. In Fonte aurea de Agusin, meam portionem cum palatiis hac domibus, et villas quod ibi serviunt. In Mutuam, meam portionem. In Quintana Sicca, meam portionem. In Cupiellu meam portionem, et in alio Cupiello, meam portionem. In Tribinio, in villa de Içcare meam portionem, cum palatiis hac ~~ad~~ domiciliis; et villam quem dicunt Ribadevias integra, cum suo monasterio que est in territorio de illa

Petra; et in territorio de Clunia, in Riba de Arabuç, villa Fonteaurea integra, cum palatiis et omnem augmentum suum, et ibidem et alia parte supra fati fluminis. In altera Fonteaurea, meam portionem; et in villa Torreziella, meam portionem, et in Valneos huius territorii, meam portionem. Et in Quintana de Sancti Mames meam portionem. Et in Zellariolo de Pineta, meam portionem, et in Cucullus, meam portionem; in territorio de Zerusio, in villa de Sancti Christofori, meam portionem, cum palatiis et omni rem que ibi pertinent; et in Quintaniella de Riba de cortizis, meam portionem, et infra ipso territorio, in Ruteçiella, meam portionem; et villa quem dicunt Valle de Gomeç integra. In Piniellos et Spínosa et in Castrello de Muça, et in Dayco, et in vila de Nonno, in omnes has villas que supra taxate sunt, cum omnibus augmentis suis, tam de emptionibus quam de proflicationibus meis, cunctam portionem meam, sic in terris quomodo et in vineis, in mulinis cum aque ductilibus suis, in fluminibus quod iuxta illas villas sunt, tam populatum quam etiam et pro populeare in montibus, in fontibus, exitus atque regressus.

Ipsam meam portionem supra dictam, ab

omni integritate, trado vel dono ego Onneka vobis regi domno Sanctio et coniuge vestra regina domna Monia domna, ut abeatis illut vos et filii vestri et omnis progenie vestre perpetum abiturum. Post obitum vero domne Onneke quicquid ex inde facere vel iudicare elegeritis, vestra sedeat digna considerantia. si quis tamen, quod fieri minime credo, contra hanc scripturam donationis ad disrumpendum venerit, an filii seu heredibus vel quislivet homo quod hec conatus fuerit confringere, pariet vobis regi domno Sanctio partique vestra ipsas villas supra dictas vel ut superius resonat, dupplatus simili modo iuxta ipsum territorium, insuper et auri talenta duo, et hec scriptura donationis in omni robor plena et inconvulsibilem abeat firmitatem.

Facta carta donationis scripture die II feria, ipsas nonas iulias, era M<sup>a</sup>. LXVII<sup>a</sup>., regnante gratia Dei, principe nostro domno Sanctio et prolis eius Fredenandus comes. Ego Onneka in hanc cartam donationis vel profiliationis quam fieri iussi volui et coram testibus manu mea hunc [signo] roborabi. Nunnu Asurez et Gondesalbus Petriç et Fredenandus Petriç et Nunnu Gundesalbeç et Alfonsus Albareç hic

testes sumus et manus nostras [*signos*] roboramibus.

Et quod presentes ibi fuerunt in concilio de Burgus hic roboraverunt, id est, Gundesalbus Didaç et Roderico Gundesalbez et Roderico Godestioç et Gutier Adefonsi et Monnio Adefonsi preses ibi fuimus et manus nostras [*signos*] roborabimus. Iulianus episcopus confirmans manu mea [*signo*] roborabi.

Velasco scripsi. Annaia Lop Atones confirmans.

(1020 - 1030)<sup>1</sup> 50

*Urraca Jiménez compra varias casas en Biescas.*

FDZ, *Libro Gótico*, fol. 42-43, copia siglos XI-XII.

De domibus de Biescasa.

Sub Christi nomine. Hec est scedula de illas kasas de Bieskasa quas emi ego Urraka

<sup>1</sup> Para la fecha sólo tenemos como base la mención de Fortún Jiménez, como señor de Tafalla, que se documenta en 1027.

Eximinonis, pro iussione regis domni Garseani et regina domna Urraka et regina domna Eximina et rex domno Gondesalvo, pro iudicium de seniore Fortunio Eximinonis de Tafalla et senior Eximino Sancionis de Sanguassa et senior Fortunio Gartianis de Agibare et senior Santio Fortungonis de Maragon et senior Sancio Enneconis de Uncite et senior Garsea Gideriz de Ygorri et senior Sancio Galindiz de Orezange: C mensuras ad illa domna domna Sancia de Leguin; sex bakas cum suos betiellos a seniore Furtunio Kardelli de Izkage; IIII arietes cum proprios fetus a senior Lope Garzeis de Artieda in Longida; XL mensuras a seniore Azenare Gutia de Atarese in Ogarren monasterio; XXX metros a seniore Galindo Enneconis de Arrigulus, in Ena de Berale; XXX metros ad illa domna domna Endregoto in Bernuasse; L solidos de argento ad rege in Ozote de Bagilo; LX solidos ad Didaco Agaziz de Bekera botilgero de rege domno Sancio maiore; VII equas ad Bellito iudeo maiore de kastro quo vocatur Iaka frater enim fuit de iudeo qui vocatur Azaka.

Senior Ato Gartianis de Morkato et senior Sancio Enneconis de Surta testes. Et senior Garsea Furtunionis de Espuanduras et senior

Eximo Mangonis de Masconis testes. Et senior Enneco Galindonis de Artieda et senior Asnare Galindonis et frater illius testes. Et senio Galindo Enneconis de Arrigulis et senior Ato de Osieto testes. Et senior Lope Albariz de Kakaviello.

1030

51

*Sancho el Mayor da al monasterio de San Juan de la Peña un palacio en Ipas, con sus heredades.*

AHN, *San Juan de la Peña*, carp. 696, núm. 15,  
copia pseudo visigótica del siglo XIII.

Ed. MAGALLÓN, *Colección diplomática*, núm. 36,  
p. 122-123.

[*Sancius rex.*] Protectorem omnium Dominum humiles ac devoti suppliciter exoremus, ut, ipso docente ac protegente, sic transeamus per istorum temporum spacia, [q]ua[liter] non amitamus eterna. Denique ego Sancius rex, una cum voluntate matris mee Exima regina, ob amorem Dei atque metum inferni et desiderium patrie celestis, damus et concedi-

mus Deo et Sancto Iohanni de Pinna, pro remedio animarum nostrarum, unum palacium in Ypasa, cum hediiciis cunctis et cum omni prestacione loci ipsius, et cum tota hereditate quam habemus ibi herma et populata, totam ab integro; et cum omni decimacione in omni integritate, sicuti iuri nostro debitum mansit vel manere debet, ut ibidem perpetualiter maneat abitura ibidem Deo serviencium pro animabus nostris.

*Et quicquid exinde facere voluerint seriores Sancti Iohannis, firmissimam habeant potestatem.*

*Fecimus namque scribere terras et vineas nominatim. Est vinea una in Coronella, et alia ad illo moron; et tenet una terra de illo castral usque ad illa terra de illos seniores, et illo linear de super illas moras, et tenet in longum de illa via usque ad illa zequia; alia terra est desuper, et tenet in longum a zequia usque ad illa Vallella; alia terra dicitur summo via, et est inter illas terras de illos seniores; alia terra in illas petrosas de Ypasa, et tenet de una corona ad altera; alia terra est in illas petrosas de Sancta Engracia, et tenet de illa corona ad altera; alia terra in illo campello de Ypasa, et tenet de illa via usque ad illa padul; alia terra*

*ad pasada de rigo de Sancta Engracia, et tenet  
in longum de illo rigo usque ad illa corona;  
alia terra est a Rimonilello, et tenet de illa  
via ad illo rigo.*

*Hoc totum damus et concedimus suprafato  
monasterio ab integro, cum exitu et regressu,  
ab aqua de fonte usque al herbam de monte,  
ut habeat et possideat sine ulla inquietudine  
alicuius persone. Quam tamen scripturam con-  
firmamus per Deum et regnum glorie.*

Quod si quis ex genere nostro aud ex regi-  
bus vel aliis potestatisibus, parentum vel filio-  
rum seu nepotum aud generationum nos-  
trarum vel aliorum quislibet homo contra hanc  
nostram scripturam donationis et concessionis  
aliquid agere intenderit aud inquietare cona-  
verit pro quolibet modo vel arguento, sit  
reus et particeps cum impiis et sceleratis et  
condemnatus in iudicio Domini nostri Ihesu  
Christi, ut videntes metuant, audientes contre-  
miscant, factores terreantur.

Facta donationis et concessionis pagina era  
T.LX.VIII<sup>a</sup>., regnante Domino nostro Ihesu  
Christo in unitate Patris et Spiritus Sancti. Et  
ego Sancius rex tenens culmen potestatis mee  
in Aragone et in Pampilonia, in Suprarbi et in  
Ripacorza, in Nagera et in Castella et in Alava.

Ego autem Sancius rex propria manu hanc  
cartam signavi hoc sig [signo de Sancho Ra-  
mirez] no. Ego vero Eximina regina, una cum  
filio meo rege domno Sancio, qui hanc cartam  
scribere iussimus, testibus ac confirmatoribus  
tradimus ad roborandum, et hoc signo sig  
[signo] navi propria manu.

Sancius Guillermus comes de Guasconia  
testis et confirmans, Velengerius comes de Bar-  
chinona testis et confirmans, Garsea filius regis  
testis et confirmans, Ranimirus frater eius testis  
et confirmans, Gundissalvus frater eius testis  
et confirmans, Fredinandus frater eorum testis  
et confirmans, episcopus Mancius Aragonensis  
testis et confirmans, episcopus Sancius Pampi-  
lonensis testis et confirmans, abbas Blasco  
Sancti Iohannis testis et confirmans, senior  
Fortunio Sangiz de Uno castello testis et con-  
firmans, senior Lope Ennecones de Arrosta  
testis et confirmans, senior Scemenno Garceaz  
de Sosi et de Boltangua testis et confirmans,  
Bonopatre de Nagera testis et confirmans.

Ego Velasco, iussu domni mei regis Sancii  
et Eximine regine, hanc cartam scripsi et pro-  
pria manu hoc signum [signo] feci.

(1030)<sup>1</sup>

52

*Sancho el Mayor da al monasterio de San Juan el monasterio de San Salvador de Pueyo Pueyo con sus villas.*

AHN, *San Juan de la Peña*, carp. 696, núm. 7,  
copia visigótica (B).

AHN, *San Juan de la Peña*, carp. 696, núm. 8,  
copia del siglo XIII (C).

AHN, *San Juan de la Peña*, carp. 696, núm. 8 bis,  
copia del siglo XVI, tomada de C (D).

FDZ, *Libro Gótico*, fol. 7, copia del siglo XI-XII,  
incompleta, pues sólo aparece el final (E).

Ed. MAGALLÓN, *Colección diplomática*, núm. 34,  
p. 118-119, atribuyéndolo dudosamente a 1025.

In nomine sancte et individue Trinitatis.  
Hec est scedula quam fatio ego Sancius, gratia  
Dei rex, previdens extremitatem dierum  
meorum expavescensque geennam, desiderans-  
que celica regna, adhibui ad locum Sancti  
Iohannis, ubi est spes mea ac fiducia mea,  
unum domicilium qui vocatur Sancti Salva-  
toris de Puio, cum suis villulis, id est Puio et

<sup>1</sup> Indudablemente, el documento no puede ser de 1025, como señala en su fecha. Consideramos que falta una U —equivocación frecuente en textos visigóticos—, ya que aparece Vermudo III como rey de Galicia.

Gasa<sup>2</sup> et<sup>3</sup> media Latessas et Sodarana cum  
suo signale, et Biasuasso<sup>4</sup> et Sanctum Fruc-  
tuosum de Senes, cum omnes suas hereditates,  
quas ubicumque habet.

Insuper etiam, ex voto proprio, mitto Sancti  
Urbici de Gallico, cum sua villa Sotue.

Iustum totum mitto ego Sancius prefatus  
rex ad Sanctum Iohannem pro anima mea et  
filiorum meorum et nepotum<sup>5</sup> et parentum  
meorum.

Similiter ego Blascho, licet indignus abba  
Sancti Iohannis, dono ad Sanctum Iohannem  
Sanctum Iulianum de Baos, cum omnes<sup>6</sup> suas  
hereditates et media villa de Baguas<sup>7</sup>.

Facta est carta ista deducens tempora su-

<sup>2</sup> Hay una llamada en B al pie, donde en letra del siglo XII añade et Gespula cum toto suo termino, et quomodo aqua vertit de Bolert contra Sanctum Salvatorem. CD incluyen en el texto estas frases.

<sup>3</sup> et Lastiessas, CD, que omiten media.

<sup>4</sup> cum toto suo betato et cum totos suos montes  
quos ubicumque habet, add. CD.

<sup>5</sup> meorum, add. CD.

<sup>6</sup> Aquí comienza E.

<sup>7</sup> et) tota villa de Baos, CD. Baguasse, E. E pre-  
senta una línea en blanco; después sigue Ex inde  
misit prior dominus Galindo Sancti Urbici de Galleco.  
Un raspado, que alcanza la extensión de una línea y  
luego sigue Et dominus Ato misit Sotue.

pra scripta era T. LX.<sup>a</sup> [V]III<sup>8</sup>, regnante Domino nostro Ihesu Christo in unitate Patris et Filii et Spiritus Sancti, ego Sancius rex tenens culmen potestatis mee in Aragone et in Pamplona et in Suprarbi et Ripacuria et in Nagera et in Castella et in Alava, et comes Sancius Guillermus in Gasconia, et Belengarius comes in Barchilona, et imperator dominus Bermundus in Galicia<sup>9</sup>.

<sup>8</sup> Ver la nota núm. 1.

<sup>9</sup> CD añaden et episcopus Mancius in Aragone, episcopus Sancius in Pamplonia, senior Fortunio Sangez in Uno castello, senior Lope Ennechones in Arosta, senior Exemen Garcez in Sos et in Boltania.

Ego Eximinus, iussione domini mei regis Sancii, hanc cartam scripsi et hoc signum [signo] feci.

(1030)<sup>1</sup>

*Sancho el Mayor da al monasterio de San Juan de la Peña la villa de Bailo con sus edificios y villas.*

<sup>1</sup> Para la fecha vid la nota 1 del documento anterior.

53

AHN, *San Juan de la Peña*, carp. 696, núm. 9, copia del siglo XIII (B).

FDZ, *Libro Gótico*, fol. 6 v.<sup>o</sup>, incompleto (C).

AHN, *San Juan de la Peña*, carp. 697, núm. 1 (D), Ed. MAGALLÓN, *Colección diplomática*, núm. 35, p. 120-121, con fecha 1025.

In Dei nomine et eius gratia. Ego<sup>2</sup> Sancius rex, una cum donna et matre mea Eximina regina vel coniuge mea domina Maior, seu cum omnibus filiis meis, compunctus timore Dei, propter quod manus eius pugnant pro me, vel quod contra adversarios meos ille est adiutor meus, seu pro metu gehenne vel amore vite sempiterne<sup>3</sup> concedo et offero sacrosanto altario Sancti Iohannis de Pinna illam sedem meam Bagilu, cum edificiis cunctis atque villis

<sup>2</sup> CD omiten lo anterior, copiando De Bagilu. Protectorem omnium hominum humilis ac prostratus suppliciter rogo, ut illo ducente ac protegente, sic transeam per istorum temporum spacia, qualiter non amittam regni celorum gaudia. Igitur ego suprafatus (Sancius).

<sup>3</sup> CD omiten todo lo que sigue, copiando en cambio sempiterne.) cogitavi cum Psalmista dicente “quid retribuam Domino pro omnibus que prestitit michi” (Ps., 115, 12), et memini illud ubi dicit “facite vobis amicos de mamona iniquitatis, ut quum defeceritis recipiant vos in eterna tabernacula” (Luc., 16, 9). Et ideo devotioni mee extitit. No acaba al terminar este folio: el folio siguiente ya no trata de Bailo.

nominatis, id est Baietola, Sancta Maria, Iaz; et in Galleco, Sabier, Novalla, Arassa, Espula, Sardasa, cum familiis, terris, pratis, pascuis, aquis, et cum omni prestacione loci ipsius in omni integritate sicuti iuri meo debitum man- sit vel manere potuit, ut ibidem perpetualiter maneant habitura, pro victu atque vestitu mo- nachorum ibidem Deo serviencium. Quam ta- men scripturam confirmo per Deum et regnum glorie.

Quod si quis parentum vel filiorum seu nepotum aut generationum nostrorum vel alio- rum contra hanc meam scripturam aliquid agere intenderit aut inquietare conaverit, pro quolibet modo vel argumento, sit reus et par- ticeps cum impiis et condempnatus in iudicio Domini nostri Ihesu Christi, ut videntes me- tuant, audientes contremiscant, factores ter- reantur, amen, amen, amen.

Facta est carta ista deducens tempora era M.<sup>a</sup> LX.<sup>a</sup> [V]III.<sup>a</sup><sup>4</sup>, regnante Domino nostro Ihesu Christo in unitate Patris et Spiritus Sancti, et ego Sancius rex tenens culmen po- testatis mee in Aragone et in Pampilonia, in Su- prarbi et in Ripacorza, in Nagera et in Castella

<sup>4</sup> Para la fecha vid. la nota 1 del documento anterior.

et in Alava, et comes Sancius Guilelmus in Guasconia, et Belengerius in Barcinona, et imperator donnus Vermudius in Gallecia.

(Hacia 1030)<sup>1</sup>

54

*Divisas que pertenecían a los condes de Castilla en Espeja.*

AHN, *San Juan de la Peña*, carp. núm. 695, nú- mero 18, visigótica.

Ed. SERRANO Y SANZ, *Noticias y documentos para la historia de Ribagorza*, p. 336-342.

Ed. MENÉDEZ PIDAL, *Orígenes del español*, pági- nas 39-40.

Ed. SÁNCHEZ ALBORNOZ, AHDE, IV (1927), 74-75.

In tempore quod terra obtinuerunt comite Garcia Ferdinandiz et domna Aba, ex inde eorum filius Sancio Garcianiz, cbtinuerunt in Espelia sua divisa que pertinet ad Clunia, illa divisa denique ut profilatione que profiliavit ad illo comite Garcia Fernandiz et ad domna Aba. Proinde intravit in comitato; et illa di-

<sup>1</sup> Aceptamos la cronología indicada por Menén- dez Pidal.

visa de Annaia Didaz per que infuravit III caballos et I homine, et fuit se ad terra de mauros. Proinde intravit in comitato Abolmodar Flanniz et Abolmodar Obecuz habuerunt in terre intemtione per earum hereditates de Spelia, et fuerunt ad illo comite Garcia Fernandiz, et dedit eis suo homine fidele, pernominato Tellu Barrakaniz, et partibus eis eorum hereditatibus. Et presit illa serna maiore per ad illo comite. Ita vero illas sernas per sekare illas vineas pro vindemiare, sic eas partiberunt illos infancias de Spelia, cuando transbit domno Sancio comite.

Ipos infancias de Spelia abuerunt fuero per anutba tenere in Gormaz et in Oxima et in Sancti Stefani; quando prenderunt ipsas casas maurus, mandavit domno Sancio comite que tenuissent ipsas anutbas in Karazo et in Pennafidele, quomodo totos infantones faciebant. Et non quesierunt infantones de Spelia suo mandato facere. Proinde presot ille comite tota Spelia, et non eis laxabit nisi suas hereditatibus; et mandabit illa suo maiorino de Clunia. Et post obitum de illo comite domno Sancio, partiberunt se illa illos infancias.

De Torre de Gisando. Domno Gisando et don Kintla et don Gutierre et don Monio

fuerunt bassallos de illo comite Garcia Fernandiz, et matarunt illos mauros in Zervera et fuerunt manneros. Proinde intrarunt earunt divisas in cometato, et mandarunt illas suos merinos qui Clunia tenuerunt. Et post obitum de domno Sancio comite, partirunt illas infancias.

Zelluruelo de Gimara et varrio de Fabone et alio varrio in Piniellos, in Uilliellas abent nomen Agrivellas, fuerunt de comite Garcia Fernandiz et de domna Aba et de domno Sancio comite, et mandarunt illas suos maiorinos qui Clunia obtinuerunt; et illos homines de ipsas villas abuerunt fuero per totas illas labores de palatio de Clunia facere. Et post obitum de domno Sancio comite, partierunt illas infancias.

Valdelatas et Villa de Zate fuerunt de Uilla de Tarasia; post obitum de domno Sancio comite, partiberunt ipsas duas villas infancias.

Abdella de Villa Zate nulla lincienza faciendo et adclamando se ad regem domno Sancio et ad maiorinos de Clunia, quia si abuit vezato, mandavit Ruderico Godestioz ad suos merinos et predarunt illum, et prenderunt ei C XXX obes et XVII vobes.

Villa de Piniello et villa de Uitlo et villa de

Frohela, qui solent facere illas lavores de palacio de Clunia, tenet illas de domna Tarasia.

Illas hereditates de Fonte auria de domno Severo, et suas casas fecit eas Roderico Godescioz palacios, et tenet Sancti Isidori monasterio de Clunia cum suas sernas et suas vineas et suo mulino. Presit Ranales cum suas hereditates. Presit illas devisa de Didaco Alhastrez de Vanios. Presit tota Torreziella.

In villa de Scemeno presit ipsa hereditate de illo populatore, et ad sua socra dedit ea in prestamo. In Penna de Aranda illo varrio de comite et suas sernas et uno monasterio que dicunt Sancti Iohannis; inter illas hereditates de illo monasterio et illas de Penna de Aranda, X iugus de vobes arabant ibi, de anno ad anno.

In torre de Abelmondar, suo varrio; in torre de Abolazabu, suo varrio, suas sernas et suo mulino. In Mercatiello, suo varrio. In Torrixiella, suo varrio et suas sernas et suo mulino. In Abellanosa, suo varrio et suas sernas et suo mulino.

Toto isto tenet Roderico Godescioz, qui a isto toto, de dies de illo comite Fernando Gundesalbiz usque ad obitum de illo comite domno Sancio, merinos qui in Clunia fuerunt illos eas mandarunt et ad Clunia servierunt.

In Arandiella illo varrio de Albar Albariz, Roderico Godescioz tenet illo.

1031 enero

55

*Doña Goto da y prohija a Sancho el Mayor y la reina Muniadona, señalando las heredades correspondientes.*

AHN, *San Juan de la Peña*, carp. 696, núm. 17, original.

[Crismón.] In Dei nomine. Ego Goto vobis rege domno Sancio et regine domna Moniadonna. Magnus quidem est titulus donationis in qua nemo potest hactu largitatis intrumpere ut ea donatori vigor crescat amoris et bene pariendi votum adcumulet muneris, et quod prona voluntate offertur libenter devet esse amplecti. Ob inde ego Goto, nulla cogente necessitate, nec ullum casum formidante, sed propria et spontanea mea voluntate, facio vobis rege domno Sancio et supra dicta regina hanc cartam donationis ac profiliationis de meas hereditates quas abeo in terretorio de

Castella, id est villis ac villulis, cum omnibus prestationibus suis nominibus earum, velut vulgo vocabulo offertur, id est in Catarectas meam portionem, cum palatiis, edificiis et omnibus servientibus et omnia que ad ipsam meam portionem pertinet; in Foze, et in super Foze meam portionem, in villa Excusa, in Sosiellas, in Castrozano, in Ribucandio, in Torreziella, in villa de Opio, in Kintaniella, in Ferrera, meam portionem; in Rigu de Iazeto, meam portionem; in Bustu, meam portionem, cum palatiis suis; in Berezosa, meam portionem; in Azo, meam portionem; in Cobiella, meam portionem, in Sama, meam portionem; in Elzina, meam portionem; in Montelio, meam portionem; in Tobalina, meam portionem; in Lezeniana, meam portionem; in Torres, meam portionem; in Gobantes, meam portionem, in Linares, meam portionem; in Castro, meam portionem; in Doharto, meam portionem; in Mena, in Vibanco, meam portionem; in Anguiza, meam portionem; in Foze, meam portionem; in Vielso, meam portionem; in Menne, in Monasterio, meam portionem; in Sancte Marie de Lubierno, meam portionem; in Alkozero, meam portionem; in Quintana,

meam portionem; in Nozeto prope Sigero, meam portionem, in Fagieto, meam portionem. In omnes as villas que suprataxate sunt, cum omnibus aumentis suis, tam de emptionibus quam de parentibus meis, cunctam portionem meam, cum terris et vineis, mulinis, cum aqueductibus suis, in fluminibus que iuxta illas villas sunt, tam populatum quam etiam pro populare, in montibus, in fontibus, exitus adque regressus, paludibus, ipsam meam portionem ab omni integritate, trado vel dono ego Goto vobis regi domino Sancio et coniuge vestra regina domina Morhadonna, ut abeat illut vos et filii vestri et omnis progenie vestre perpetim abiturum. Post obitum vero de me Goto quicquid ex inde facere vel iudicare elegeritis, vestra redeat digna considerantia. Si quis tamen, quod fieri minime credo, contra hanc scripturam donationis ad disrumpendum venerit, an filii seu heredibus vel quislibet homo quod hec conatur fuerit confringere, pariet vobis regi domino Sancio partique vestre ipsas villas supra dictas, velut superius resonat duplatuſ, simili modo iuxta ipsos territorios insuper et auri talenta duo. Et hec scriptura donationis in omni robor plenam et inconvulsibilem abeat firmitater.

Facta carta profiliationis in era T<sup>a</sup>. LX<sup>a</sup>. VIII<sup>a</sup>., notum die VII feria, kalendas ianuarias, regnans Sancius serenissimus princeps.

Ego Goto in hanc cartam donationis vel profiliationis quam fieri iussi volui et coram testibus manu mea hunc [*signo*] roborabi. Tellu et Armentero, Ziti, Zisla, Salvatore Gundesalbiz, Didaco Monioz, Roderico Gundesalbiz, Petro Hanniz, Gundesalbo Ruderikiz hic testes sumus et ex manus nostras [*signos*] roborabimus.

Et quod presentes ibi fuerunt hic robora- verunt Roderico Gundestiu, Gutier Gundesalbiz, Fredenando Petriz, Roderico Galindiz, Monnio Petriz, Furtunio Eximinonis, preses ibi fuimus et manus nostras [*signos*] robora- bimus, Iulianus episcopus confirmans manu mea hunc [*signo*] feci.

Velasco scripsit et confirmabit.

(1031 abril 5)<sup>1</sup>

56

*Sancho el Mayor concede al monasterio de San Juan la estiva de Lecherín.*

1 La fecha que da el documento —3 abril

FDZ, *Libro de San Voto*, fol. 14-14 v.<sup>o</sup>.  
Ed. BRIZ MARTÍNEZ, *Historia de San Juan*, 390-391.  
Ed. MAGALLÓN, *Colección diplomática*, núm. 31,  
p. 108-109, tomado de Briz, ambos con fecha  
3 de abril de 1025.

In nomine sancte sancte (*sic*) et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti. Hec est carta quam facio ego Sancius, gratia Dei rex Aragonensium atque Pampilonensium, de illa estiva que dicitur Liserin.

In diebus sancte Quadragesime, quando ego eram in Sancto Iohanne causa orationis et rogabam Deum ut amplificaret Deus regnum

de 1025—está evidentemente equivocada, pues ese día no fue lunes, ni cayó en Semana Santa. La equivocación ha de estar en las cifras y no en la lectura nonas aprilis, secunda feria post Dominicam Palmarum. El día III nonas aprilis (2 de abril) y el III nonas aprilis (3 de abril) no cayeron en lunes Santo durante todo el reinado de Sancho el Mayor (1004-1035), a excepción del 1010. Luego habrá que fijarse en la posible lectura de II nonas aprilis (4 de abril) o sólo en las nonas aprilis (5 abril). La primera de éstas lecturas es improbable, pues sería más correcto copiar pridié nonas aprilis, aunque el 4 de abril de 1026 fue lunes de Semana Santa. La lectura nonas aprilis (5 abril) nos parece más correcta, y el documento sería del 5 de abril de 1031, día que fue lunes siguiente al domingo de Ramos. Había, por tanto, una lectura U = II y el documento estaría datado así: era M<sup>a</sup>. LX<sup>a</sup>. VIII<sup>a</sup>., nonas aprilis.

meum, et illi scniores rogabant Deum pro me et pro stabilitate regni mei, rogaverunt me illi infantes qui erant in illa scola ut darem eis unam estivam. Et dedi illis illam estivam que dicitur Liserin, que est in termino de Aruxe, // de illo rivo de Gavardito usque ad illum salto de Campo franco, et de alia parte usque ad illas pinnas de Tortillas, et de alia parte de Aso, sicut aqua vertit ad Liserin.

Et hoc donativum dono Deo et Sancto Iohanni et pueris illius monasterii et tabule illorum, ut serviat illis omnibus diebus seculi. Et rogavi matrem meam reginam domnam Eximinam ut confirmaret hoc donativum, et confirmavit. Similiter feci confirmare coniugi mee domne Maiori et omnibus filiis meis.

Facta carta sub era M<sup>a</sup>. LX<sup>a</sup>. III<sup>a</sup>., III<sup>o</sup>. nonas aprilis, secunda feria post Dominicam Palmarum, regnante me rege Sancio in Aragona et in Paliares, in Pampilonia, in Alava et in Castella. Et sunt testes et visores huius donativi Garsia filius regis et confirmans, Ranimirus frater eius testis et confirmans, Gundisalvus frater eius testis et confirmans, Ferdinandus frater ecrum testis et confirmans, abbas Blasco Sancti Iohannis testis, Mancius episcopus Aragonensis testis et confirmans, episcopus

Sancius Pampilonensis testis et confirmans, senior Fortun Sanz de Uno castello testis et confirmans, senior Lop Ennecons de Rosta testis et confirmans, senior Semeno Garcez de Sos et de Boltania testis et confirmans, Bono patre de Naiera testis et confirmans.

Si quis autem, quod fieri minime credo, auferre presumpserit hanc meam prescriptiōnem et donativum a Sancto Iohanne, sit extraneus a comunione Dominici corporis et sanguinis et cum Datham et Abiron, quos terra vivos obsorbuit, habeat portionem in inferno inferiori per secula cuncta, amen.

1032

*ignor. 57*

*Sancho entrega a San Juan de la Peña el monasterio de Orquegan.*

AHN, *San Juan de la Peña*, carp. 696, núm. 19, visigótica (B).  
FDZ, *Libro Gótico*, fol. 31, copia siglo xi-xii (C).

[Crismón]<sup>1</sup>. In nomine sancte et individue Trinitatis<sup>2</sup>. Hec est scedula de Orkegan quam ego Sancius frater fieri decrebi<sup>3</sup> quando ad cenobium Sancti Ihoannis veni cum omni debotione mentis, in diebus domini Santioni regis et<sup>4</sup> in diebus de abate domini Paterni. Hac sic offero et concedo supra dicto sacro sancto altario, ut ipsum monasterium meum Orkegan, cum hedificiis cunctis, terris, vineis, pratis, cequis<sup>5</sup>, pascuis, aquis vel cum omni prestatione loci ipsius, in omni integritate, sicut iure meo debitum mansit vel manere potuit, ut ibidem perpetualiter maneat habituram. Quam etiam hanc scripturam confirmandam<sup>6</sup>, quod si quis parentum vel nepotum seu generacionum meorum vel aliorum contra hanc meam scripturam aliquid agere intenderit aut inquietare conaberit, pro qualibet modo vel arguento, sit reus cum impiis et condemnatus in iudicio Domini nostri Ihesu Christi, in super cum Datam et<sup>7</sup> Abiron et cum Iuda traditore

1 Om. C, que copia De Orkegan.

2 In Dei nomine, C.

3 iussi, C.

4 et] presente [abba Paterni, C.

5 cequis, om. C.

6 confirmo per Deum, C.

7 et Corep, add. B.

in inferno baratro obtineat portionem, amen, amen.

Facta era karta ista deducens tempora currente era T<sup>a</sup>. LXX<sup>a</sup>.

1033 enero 8 58

*Sancho, Jimeno, Daco y Bancio construyeron el monasterio de Santa Eulalia para vivir bajo la regla de San Benito, y entregaron tal monasterio al de San Juan de la Peña.*

T de Siller

AHN, *San Juan de la Peña*, carp. 696, núm. 20, letra visigótica (B).

FDZ, *Libro Gótico*, fol. 22-22 v.<sup>o</sup>, copia siglo XI-XII (C).

Ed. PÉREZ DE URBEL, *Sancho el Mayor*, p. 419 (c).

[Crismón]<sup>1</sup> In nomine sancte et individue<sup>2</sup> Trinitatis. Ego prior Sancius et ego Eximinus, et ego Dakus<sup>3</sup> presbiteri et ego frater Vancius, cum aliis fratribus, coadunabimus una pariter manus nostras et, propter metum gehenne,

1 Om. B. De Sancta Eulalia de Pekera, add. C.

2 et individue, om. B.

3 Daccu, C.

dimisimus parentibus universis nostris atque vicinis, et simul in unum pervenimus ad locum sanctum ecclesie<sup>4</sup> que dicitur<sup>5</sup> Sancte Eulalie et Sancte Marie genetricis Domini nostri Ihesu Christi vel Sancti Mikahelis arcangeli, prope Peccaria quem vocant villa; et enim est ex hereditate nostra et omnia que parentes nostri dimiserunt nobis, et nos amplius ganare potuimus, de propria et spontanea voluntate ibidem cuncta retulimus, sive offerimus, et in quantum potuimus zenovium ibi construximus; et ipsum quod valuimus semitam rectam seu regulam sancti ac patris nostri beati Benedicti, dum eum initiamus seppe ac parbum ac multum in eum meditare desideramus, quia Dominus dicit in Evangelio: "Omnis quid fide-

<sup>4</sup> sanctum ecclesie, *om. C.*

<sup>5</sup> dicitur] Sancta Eulalia, iuxta villa que apellatur Pekera. Postea quantum ganare potuimus ibidem cuncta retulimus. Postea reuelauit nos Dominus ut de nostra spontanea voluntate pro remedium animarum nostrarum vel de parentum nostrorum offerimus nos metipsos cum cenobio nostrum que dicitur Sancta Eolalia de Pequera cum terris et vineis, aquis, pascuis cuncta que abuimus in onorem Sancti Iohannis offerimus ibi serbiat usque in sempiternum. Si quis omnis homo quod de iure vel dominatione Sancti Iohannis auferre presumserit, cum Datan et Abiron abeat portione et cum Iuda traditore in inferno inferiori, amen. *C, que continúa con la fecha.*

liter me coram hominibus confitebor, et ego eum coram Patre meo qui est in celis" (*Matth.*, 10, 32). Ergo namque hanc sanctissimam vocem valde posuit nostris in animis divinam favorem.

Interea condonamus atque trademus hanc aulam cum terris, vineis atque cum omnem paupertatem nostram, in atrium Sancti Ihoannis Bابتiste et precursoris Christi zenovium, que est in monte quem dicunt Orueli, ita pro remedium animis nostris vel parentum nostrorum, ut lazerium aut penuriam que in hac supportabimus aulam, sit nobis per intercessionem omnium sanctorum et orationibus cuncorum omnium bonorum, hoc in evo animis nostris medicinam, et quando que in perpetuo cum omnibus sanctis possidere mereamur gaudia repromissa. At tamen tantum dicimus ut si aliquis ex propaginem nostram ad obtainendam beatissimi Benedicti regulam, hanc voluerit ingredere aulam, ille sit prior et de huius zenobium suam permaneat casam ad custodiendum sanctam ac beatam regulam.

Siquis autem, quod fieri minime credimus, aliquis ex principibus aut proliberis aut etiam ex patrie militibus seu ex parentibus vel hereditariis nostris huius zenobium ex iura vel

dominationem Sancti Iohannis auferre presumserit, et hunc iratum nostrum disrumpere quesierit, et regulam sanctissimi Benedicti observare noluerit, aut etiam de hoc loco eum exterminare temptaverit, qui talia comiserit exterminatus fiat a corpus Domini et cum Datian et Abiron et cum Iudas traditore, in infernum inferiori abeat portionem; et hec scripturam plenam et inconvulsivilem habeat firmitatem.

Facta carta die II<sup>a</sup> feria, VI idus ianuarias, in era T.L.XXI<sup>a</sup>., regnans<sup>6</sup> serenissimus rex Sancius in Pampilonia<sup>7</sup>, et in Aragone, in Suprarbi et in Ripacorza, in Castellam aut etiam in cunctam Guasconiam. Nos autem superscripti, qui hanc cartam fieri voluimus et legente audivimus, ex manibus nostris [*cuatro signos*] roborabimus.

Gloriosus rex Sancius confirmans, domna Maior regina confirmans, Ranimirus prolis regis confirmans, Garseas frater eius confirmans, Gundesalbus germanus eius confirmans, Paternus abba in Sancti Ichannis confirmans, Man-

<sup>6</sup> regnante [rex Sancius, C.]

<sup>7</sup> et in Castella sive in Legione, Mancius episcopus. C, que omite todo lo que sigue.

cius episcopus in Aragone, Sancius episcopus in Pampilonia, Arnulfus episcopus in Ripacorza, Monnionis episcopus in Alaba, Julianus episcopus in Burgus, Pontius episcopus in Obeto, Furtunius Sangez in Falzes, Garsea Furtuniones in Funis, Eximino Garceiz in Uno castello, Lope Enneconis in Arruasta, Auriolus Sangez in Kakaviello, Lope Sangez in Luar.

Velasco ex palatio regis scripsit, et de manu mea [*signo*] roborabi.

1033 marzo 19

59

*Sancho el Mayor entrega a Íñigo Jiménez una heredad en Murillo de Gállego.*

FDZ, *Libro Gótico*, fol. 23 v.<sup>o</sup>-24.

Ed. MAGALLÓN, *Colección diplomática*, núm. 37, p. 124-125.

De illa ereditatem de Muriello quod dedit rex Sancio ad senior Enneco Scemenonis.

In Dei nomine. Ego Sancius, gracia Dei rex, dico parabolam quomodo dedi ad presbiter Fortunio de Muriello meum peculiarem, et in postea nafregabit et perdidit mici illum, ita

in tantum obiit de oc seculo, et ego propter meum peculiarem presi hereditatem suam. Tu autem Enneco Scemenonis, propter quod bonum mici fecisti serbitum et a me placet multum, propterea facio tibi de supradictam hereditatem hanc carta inieuuationis, et dono eam tibi inieuua, tam kasas quam terras et vineas, vel quantum in Muriello tibi habeo datum et omnia que ad illas kasas pertinet, ut abeas illam tu Enneco Scemeronis, vel qui de tui fuerit, inieuua atque securam de me et / de filios meos et de omnibus generationibus meis, per secula cuncta.